7. Modus administrationis, librorumque accepti et expensi scriptionis, in iure statutus exequitur, et ubi inobservatus deprenhenditur statim administrator corripitur; non inchoantur litigia, in scio Ordinario, et, si quandoque id accidit, ob ignorantiam vel incuriam administratorum, ii ab Episcopo monentur; actus ordinariam eorum facultatem excedentes ipsi ordinario attentare non audent; praescripta circa congruam dotem, tabellas piarum foundationum et alia generatim servantur, sed plurimae piaae foundationes, capellaniae et census in civilibus saeculi elapsi rerum publicarum perturbationibus infeliciter perierunt.

8. Non piget eos qui bona ad pias causas tradenda acceperunt Ordinario referre; alioquin a parochis admonentur.

9. Quod de negotiis circa bona ecclesiastica in sacris canonibus praescribitur adamussim et etiam in minimis servatur. Nullum hoc quinquennio actum est, praeter oppignorationem quinquaginta millium libellarum (pesetas) ad dioecesanos Acervos pertinentium, in favorem Religiosorum Fratrum B. M. V. (Maristas), indulto Apostolico impetrato. Haec oppignoratio finem a duobus annis accepit. (f. 4r) Liceat quaedam breviter dicere de rebus ab Episcopo gestis, ut pecuniam acervorum, Seminarii et piarum foundationum, a tributo super bonis iuridicarum personarum, ut aiunt, redimere. Congeriem titulorum in publica officina Vici deposuerat Episcopus b. m. Menéndez Conde; eam in episcopales aedes reduxerat Eijo Garay. Attamen publici aerarii administratores tributum quindecim centessim. pro cento (0'15 %) super ea, quae 1.055.700 libellas attingebat, iterum

atque iterum rependere conabantur. Eorum impetus cohibui, saepe allegationibus in provinciae caput missis, demum vero in Matritum, ubi, tribus annis in lite exactis, rem ad Supremum Status consilium delatam, Minister Fiscii, amore iustitiae motus, definivit, libera, a tributo pecuniam renuntians.

10. Decimarum consuetudo in Hispania a centum annis obsolevit. Quaedam tamen iura paroecilia, ovorum videlicet pascali tempore in tota fere dioecesi et vini autumnali raris in locis, adhuc solvuntur.

11. Ecclesiarum cultum Status pendit, incluso Bullae Cruciatæ proventu, unde oblationes in commodum paroeciarum raro fiunt. Missionum eleemosinae Ordinario, parochis vel ipsis Missionariis traduntur.

12. Nullus sacerdos stipendium Missæ exigit dioecesano maius, quod ad duas libellas præfinitus est; nec, quantum fas est inquirere, aliquis missas colligit, quas intra annum celebrare nequeat; nec Ordinario numerum exuberantium tradere renuit; nec negligit in libro personali eas adnotare. In ecclesiis in quibus eleemosinae missarum offerri solent, (f. 4v) peculiare libri adsunt, ubi missarum receptarum numerus, intentio, stipendium et celebratio notantur.

13. Inventaria immobilium, mobilium et sacrae suppellectilis in omnibus locis ab Ecclesia præscriptis generatim inveniuntur, præter quorundam exemplaria in Curia episcopali asservanda, quae nondum a parochis vel aliarum ecclesiarum rectoribus missa sunt. Episcopus tamen præscripti adimplementum urget. Interventione Archipresbiterorum cautum est ne morte rectoris ecclesiae aliquid subtrahatur vel pereat. Parochi, Oeconomi alique rectores muneris possessionem non capiunt, nisi inventaria acceperint. Episcopus denique præscriptum canonis 130 oblivioni non tradidit.

14. Archivum in sua curia ad novas sacrarum canonum regulas antistes accommodare satagit, dum in præsentiarum in episcopaliibus aedibus opera restaurationis perficit. Ordine quidem libri, litterae et instrumenta custodiuntur, sed non omnes catalogi adhuc absoluti sunt. Illud autem maxime lugendum quod antiquiora documenta, vel temporum iniuria, vel hominum negligentia, periire, solis fere relictis quae saeculum XVII non antecedunt. Tria pergamenae instrumenta, saeculo XV exarata, deperditi thesauri vestigia manent. Incunabula duo, *Rationale* Durandi et *Liber de Planctu Ecclesiae* Alvari Pelagii, inter alia episcopalis bibliothecae opera eminent. At felici evento Archivum Cathedralis Ecclesiae plura membranacea documenta continet vel Romanorum Pontificum vel Hispaniae Regum, a saeculo XI ad XVI data, nec non acta capitularia ab ineunte saeculo XV gallaico idiomate scripta. (f. 5r) In armario obserato se-

creta documenta, omnibus cautelis adhibitis, asservantur, nec regulae sacrorum canonum ullo modo praetergrediuntur.

15. Archiva Cathedralis Ecclesia, paroeciae, confraternitates et pia loca habent, documentis et inventariis in iis caute et ordinatim depositis. Et si en quibusdam ordo vel catalogus desideratur, Episcopus observantiam canonicarum legum repetit, et catalogorum exemplaria, curiae tradenda, reposcit.

Caput III

16. Nullus gravis error contra catholicam fidem inter fideles dioeceseos serpit, nisi is qui totam Hispaniam, imo etiam totum catholicum orbem, male invadit: socialismus, sub diversis formis, a moderata quidem, quae agricolas adoritur, ad comunistam, quae inter quosdam opifices praevalet. Haec saeva lues campos, ad ora maritima, pervadere conatur, alio animorum morbo commixta, rebellionem scilicet contra antiquas terrarum pensiones, *foros* dictas, cui agricolae libenter adhaerent, non quidem iustitia ducti, sed vetus onus reiiciendi cupidi. Modernismus et theosophismus asseclas non habent; spiritismus, qui olim paucissimos obiter adunavit, omnino evanuit. *Consilium Vigilantiae*, duodecim canonicis constans, ad normam Enciclicae *Pascendi* circa errores modernismi advigilat. Quod de Professione Fidei in Codice canonico et de Iure iurando contra modernismum in laudatis litteris encyclicis, in motu proprio *Sacrorum Antistitum* et in decreto Sancti Officii 22 Martii 1918 statutum est, accurate adimpletur.

17. Nulla causa, nec a publica auctoritate nec a perversis hominibus proveniente, cultus impeditur. (f. 5v)

18. Coemeteria omnia, quinque tantum exceptis, ecclesiastica sunt, videlicet, unum Tudae, Capituli cathedralis proprium, cetera in tota dioecesi paroeciarum; in his Ecclesiae iura omninno sarta tectaque sunt. In quinque aliis, quae municipalia audiunt, omnia etiam iura Ecclesiae, praeter proprietatem et administrationem, quas municipia sibi reservant, libere exercentur.

19. Leges canonicae et liturgicae in cultu divino, in veneratione Sanctorum, sacrarum Imaginum et Reliquiarum, in Sacramentorum administratione et in sacris functionibus quoad ritum et linguam adamussim custodiuntur; quoad cantum vero Episcopus et Cleri indefesse adlaborant ut, quamvis in eo abusus graves non irrepserint, omnia Pontificia mandata presse adimpleantur. Nihil a sanctitate locorum alienum vel liturgicis legibus absonum in ecclesiis et ora-

toriis permittitur, omnisque profanus conventus et nundina ab eis arcetur. Vetus tamen usus invaluit popularia festa celebrandi, musicis, luminibus, choreis, potationibus, diebus Patrono ecclesiae vel alii coeliti sacris, quin Praesulum et sacerdotum conatus lugendam consuetudinem abolere nacti sint. At, cum novum inducitur festum, utpote Sacratissimi Cordis Iesu, omnis diligentia adhibetur, ne illi profani ludi religiosam solemnitatem labefactent.

20. Numerus ecclesiarum fidelium necessitatibus ordinario sufficit. Quaedam vero templa, saeculis anteactis erecta, praesertim XII, angusta in praesentiarum videntur.

21. Deo opitulante, non tantum in urbibus et oppidis, sed etiam ruri, ecclesiae generatim mundae, convenienter ornatae et necessaria suppellectili praeditae sunt. Egentes ecclesiae ferme nullae agnoscuntur; squalidae, nullae; (f. 6r) fastiscentes, brevi numero. Hae posteriores vel fidelium oblationibus vel dioecesanis sumptibus qui ex vacantibus beneficiis vel officiis obveniunt, vel pecunia a civili potestate erogata iuxta conventionem cum Apostolica Sede, reficiuntur. Arte insignes ecclesiae adnumerantur; Cathedralis, quae saeculo XII incoepa XVI finem adepta est, romanica et gothica structura aedificata; paroecialis Sanctae Mariae in oppido Bayona, saeculo XIII erecta; paroecialis etiam Sanctae Mariae in loco Oya, olim conventualis monachorum Sancti Bernardi, saeculo XVI exstructa; paroecialis, olim collegiata Sanctae Mariae, in urbe Vico saeculo XIX ineunte perfecta, quae ordini romano respondet, et duae quas Fratres Praedicatorum saeculo XIII Tudae et in oppido Ribadavia erexerant, gothico modo, decore et venustate nobiles. Praeter quandam picturam, custodiam, duos calices, et crucem pectoralem Cathedralis Ecclesiae, et aureum calicem ecclesiae Sanctae Mariae in urbe Vico nihil aliud historia vere pretiosum in dioecesi adest. Cura vero sollers adhibetur ut non tantum hae res sed alia, etsi minoris momento, ab ecclesiis non subtrahantur.

22. Omnibus ecclesiae patent, dum sacra aguntur, nec quocumque colore unquam aliquid pro ingressu in easdem repetitur.

23. Ecclesiarum rectores advigilant ne in templis furta vel profanationes locum habeant. Raro fures aliquod invadunt, rarissime autem sacras Species abducunt. Fidelibus aliquot horis quotidie patent ecclesiae in quibus SS. Eucharistia asservatur, praesertim paroeciales. Canones quibus ius definitur servandi SS. Eucharistiam in uno tantum loco et altari, et decor et ornamentum praecellentissimum altaris praescribuntur religiose servantur. Conopeum, quod antea in (f. 6v) usu non erat, a tribus annis adhiberi coepit. Tabernacula inamovibilia, undequaque clausa, affabre exstructa in media parte

altaris posita, interius rite deaurata vel serico panno obducta, et ab omni alia re vacua, sedulo custodiuntur; pixides argenteae vel aeneae, intus deauratae, velo etiam serico acupicto cooperiuntur; ante eas, vela huic similia pendent; porta clavi, diligenter custodita, praeccluditur. Lampades oleo olivarum nutritae coram Sanctissimo continuo lucent.

Caput IV

24. Episcopus reditus a Statu percipit quos ceteri Episcopi hispani, quorum sedes in urbibus sunt, honore capitis provinciae civilis expertibus, id est, viginti millia libellarum (pesetas) annuatim, quinta parte a gubernio detracta. Huic adiicitur pro administratione et Visitatione pastoralis summa quatuor millium libellarum, ex qua etiam quinta pars detrahitur. Aliae mille et quingentae libellae annuae ex villa, Episcopalis Dignitatis propria, quae prope Tudam est, eidem obveniunt. Et nihil aliud, quacumque ex causa Ordinario tribuitur. Huiusmodi reditus sibi sufficientes videntur. Episcopales aedes super claustrum Cathedralis Ecclesiae unica contignatione exstructae, non indecorae nec angustae, ipsi Ecclesiae principi haerent et supra urbem eminent. Eas Episcopus cum suo Vicario et Officiali, cum Secretario Curiae, cum Secretario Visitationis pastoralis et cum quatuor famulis, omnibus viris, inhabitat. Cathedraticum non exigit. Nullam exactionem imposuit. (f. 7r) Non gravatur aere alieno.

25. Episcopales aedes in praesentiarum reparat, pecunia quam a civili potestate accepit, ad quinque millia libellarum usque modo attingente. Inventaria accurata de rebus mobilibus et immobilibus, ad Mitram pertinentibus, adunt. De praedio rustico supralaudato etiam diligenter curat.

26. In ultima sedis vacatione, duobus tantum mensibus arctata, Vicarius capitularis Franciscus Rivas Lopo et Oeconomus Iosephus Salgueiro Blanco, ad normam iuris constituti, omnia bene gesserunt, et episcopo rationem reddidere.

27. A die quo Tudam appulit, legem residentiae sancte adimplere conatus est, ita ut toto sui episcopatus tempore, non nisi mensem unum, tum pro possessione muneris Senatoris Matriti capienda, tum pro functionibus pontificalibus obeundis vel concionibus habendis, a dioecesi abfuerit. Non tantum pontificalia quae in Cathedrali Ecclesia celebrari solent, sed alia in ipsa ecclesia principi, in urbe Vico, et in aliis dioeceseos locis peragit. Conciones saepe numero habet in ipso maiori templo, in pluribus aliis, et semper in omnibus quae

pastorali visitatione lustrat. Populum litteris, vel sollemniori forma vel crebro forma breviori, instruit. Leges ecclesiasticas publici iuris qua par est diligentia fieri earumque observantia continuo innuere satagit.

28. Frequenter sacramentum Confirmationis ministrat. Nullam in pastorali visitatione ecclesiam adit, quin hoc sacramentum conferrat. Regulae circa paternos Confirmationis vere servantur; eae vero, quae aetatem confirmandorum respiciunt, non ita accurate custodiri possunt, antiqua premente in Hispania consuetudine, iuxta quam pueros ante usum rationis confirmari parentes exoptant. At feliciter (f. 7v) non pudet ipsos viros episcopo confirmanti accedere, prout in pluribus regionibus Minioli (Miñor) populis ipse gaudens conspexit.

29. Ad sacros ordines, a die mei adventus in Tudam, sequentes alumnos meae dioeceseos promovimus; ad Subdiaconatum 32, ad Diaconatum 32 et ad Sacrum Presbiteratum 31. Libuit mihi etiam clarissimum Florentium Cerviño, ab Apostolica Sede electum Auriensem Episcopum, adsistentibus Episcopis Lucensi et de Meliapor, sollemnissime consecrare. Clero deficiente, omnes utpote valde necessarii ordinantur; regulae tamen de eorum vocatione, pietate et scientia apprime servantur. Nonnisi raro et gravissimis causis aliquem alumnorum Theologiae extra Seminarium commorari permittitur, servato praescripto canonis 972. Impar est ordinandorum numerus dioeceseos necessitatibus, quamvis nihil intentatum relinquitur ut numerus alumnorum augeatur. Septem clericos incardinavi, ob ipsam cleri inopiam, omnibus de incardinatione praescriptis stricte servans.

30. Facultas confessiones sacramentales audiendi non conceditur nisi sacerdotibus in experimento idoneis repertis, nec generatim pro toto eorum vitae tempore, sed tantum pro quibusdam annis quibus actis, denuo examini sacerdotes subiiciuntur. Casuum reservatorum leges sacte custodiuntur, nec ipsa facultas absolvendi a casibus in hac dioecesi reservatis omnibus sed tantum quibusdam, iuxta praescriptas normas, largitur.

31. Constitutiones f. m. Benedicti pp. XV et normas a Sacra Congregatione Consistoriali datas circa praedicationem exequi non neglexi; praescripta canonum circa licentiam concedendam et argumentum et modum concionandi in praxim ducere quotidie satago. Valde quidem laetandum quod in hac Hispaniae plaga abusus concionatorum non ita ingravescerent ut in aliis. (f. 8r) Votum canonis 1345 feliciter in quibusdam missis, non adhuc in omnibus, Tudae et Vici, ubere animarum fructu ad effectum perducitur. Huiusmodi breves homilias in ceteris missis festivis habendas magnopere exopto.

32. Nec cum infidelibus nec cum acatholicis fideles nuptias ineunt; cum impiis vel nulla vel fere nulla catholica mulier.

33. Visitationem pastorem, quam praedecessor meus cl. Eijo Garay anno 1916 inchoaverat, anno 1920 libenter absolvi; denuo visitationi operam dedi, eique incumbere non abstineo, ita ut totam dioecesim quinquennio percurrere possim. Templam, coemeteriam, domos, res, libros, archiva, personas clericorum visito, formula Pontificalis Romani adhibita; populum semper alloquor, a vitiis et erroribus arcens, ad pietatem et fervorem alliciens, ad amorem Iesu Christi, Beatissimae Virginis Mariae et Sanctorum trahens; non raro sacra Communionem pias turbas reficio; domos agricolarum societatum, quae sub Ecclesiae auspiciis adunantur, ingredior, verba in iisdem facturus, ut amorem christi Vicarii et catholicae hierarchiae, quibus huiusmodi coetus carissimi sunt, cordibus haereat. Sacerdotes paterno amore audio, moneo, dirigo; de eorum vita et moribus inquirō; quoties sacramentaliter confiteantur, qua pietate Missam celebrent, quomodo sacramenta ministrent, quando canonicas horas recitent perscrutor. De adimplemento legatorum et missarum manualium celebratione et stipe sciscito, omnia haec usque modo ad normas canonicas exacte respondentia inveniēns.

34. Nondum dioecesanam Sinodum celebravi, arbitrans eam maiori dioeceseos proventu celebratam iri, postquam Concilium provinciae habeatur. Ultima sinodus dioecesana anno 1665 adunata est. (f. 8v)

35. Aetas provecta Emmi. Cardinalis Martín de Herrera, insignis Compostellani Archiepiscopi, provinciae Metropolitae, nec concilium provinciale nec Conferentias episcopales haberi sinit.

36. Dignitatis episcopalis amor ita meo cordi haeret, ut, quamvis semper vera comitate et christiana benevolentia cum civilibus auctoritatibus utor, numquam, nec in minimis, servilitate ducor, meo ullum ecclesiae libertati et immunitati, quas sacras habeo, detrimentum, mea agendi ratione aliave causa eveniri, Deo favente, patior.